
市バスの経営状況をお知らせします
　平成30年度市バス事業の路線ごとの収益と費用は以下のとおりです。
平成29年度より改善したものの、営業収益が約65億円、営業費用が約99億
円となり、約34億円の営業赤字となりました。

　平成30年度は延べ3,800万人以上のお客様にご乗車いただきました。
　市バス事業は皆様のご利用によって支えられています。大変厳しい経営が
続いていますが、今後も安全・快適なサービスに努めてまいりますので、お出か
けの際はぜひ市バスをご利用ください。

平成30年度決算

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

2,423 
201 

38,066 
29,851 
13,748 
11,515 
6,139 
12,765 
27,516 
6,469 
26,371 
5,651 
23,649 
6,019 
1,172 
13,366 
18,486 
32,089 
8,018 
15,389 
10,447 
7,856 
9,429 

24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

秋保・二口線
余目線
泉ビレジ線
井土浜線
芋沢線
岩切線
大沢線
沖野線
折立・茂庭台線
卸町線
貝ケ森団地線
蒲生線
北山・子平町線
恵和町線
工学部・宮教大線
交通公園線
作並線
桜ケ丘線
定義線
四郎丸線
住吉台線
高砂線
高松・安養寺線

長命ケ丘線
鶴ケ谷・南光台線
東部工場団地線
動物公園線
長町線
中山・川平線
七北田線
西の平線
根白石線
東黒松線
東仙台営業所線
深沼線
福田町四丁目線
緑ケ丘線
南小泉線
南吉成線
瞑想の松線
八木山南団地線
野草園線
八ツ森線
大和町線
六丁の目・岡田線

15,506 
80,403 
1,157 
25,523 
367 

64,914 
3,154 
4,959 
4,043 
131 

28,141 
3,772 
1,705 
6,558 
15,638 
36,823 
5,458 
5,471 
6,476 
65 

2,295 
12,484 

9,781 
2,386 
42,490 
47,656 
21,984 
19,171 
10,619 
17,257 
34,104 
16,641 
31,390 
11,672 
34,948 
9,974 
4,596 
23,778 
28,052 
32,650 
13,847 
29,034 
15,039 
15,046 
19,837 

18,928 
103,473 
3,257 
39,711 
1,839 
77,022 
5,504 
8,135 
13,239 
1,582 
46,168 
18,202 
7,148 
10,187 
30,614 
46,798 
8,559 
10,184 
12,651 
970 

10,016 
24,933 

-7,358 
-2,185 
-4,424 
-17,805 
-8,236 
-7,656 
-4,480 
-4,492 
-6,588 
-10,172 
-5,019 
-6,021 
-11,299 
-3,955 
-3,424 
-10,412 
-9,566 
-561 
-5,829 
-13,645 
-4,592 
-7,190 
-10,408 

-3,422 
-23,070 
-2,100 
-14,188 
-1,472 
-12,108 
-2,350 
-3,176 
-9,196 
-1,451 
-18,027 
-14,430 
-5,443 
-3,629 
-14,976 
-9,975 
-3,101 
-4,713 
-6,175 
-905 
-7,721 
-12,449 

合　計 営業収支  -33億9,392万円営業費用 99億1,069 万円　営業収益 65億1,677万円　

第 1 3 号
（ 令 和 元 年 1 1 月 発 行 ）

仙 台 市 交 通 局
TEL（022）712-8356



　10月12日から13日にかけて、台風19号が日本列島に上陸し、仙台市内で
も12日夜に大雨特別警報が発表されました。
　交通局では市バスの一部運休や迂回運行、地下鉄駅構内への浸水対策な
どの対応を行いました。

　このたびの台風被害に遭われた皆様に心よりお見舞い申し上げます。
　交通局では今後ともお客さまの安全を第一に、
災害への対応能力向上を目指してまいります。

　各地で土砂崩れや道路冠水が
発生したため、市バスやるーぷる
仙台は迂回運行を行いました。
　また、河川の氾濫に備え、川内
営業所、七北田出張所のバスを
木町通駐車場や地下鉄八乙女駅、
旭ヶ丘駅へ退避させました。 地下鉄八乙女駅

仙台駅西口中央地下歩道

　交通局公式Twitter（@sendaishi_kotu）やWEBサイトでは、市バス・
地下鉄の運行情報や、駅のエレベーターやエスカレーターの復旧状況な
どの施設情報を随時配信しました。　

　地下鉄各駅では止水板や土のうを
設置し、浸水に備えましたが、仙台駅の
一部などが冠水しました。
　12日深夜には、一部の駅において
エレベーターやエスカレーターが停止
しましたが、南北線・東西線とも終電
まで運行しました。夜間に排水作業を
行い、13日朝は全線始発から通常通り
運行しました。

URL  https://www.kotsu.city.sendai.jp/otanoshimi/kawaraban/kawaraban/
@sendaishi_kotu

のるっちゃ  仙台 検 索
交通局WEB サイトでは、
のるっちゃバックナンバーもご覧いただけます

Twitter でも情報発信中！

台風19号への対応について


