市バス・地下鉄かわらばんのるつちち

第 13 号 (令和元年11月発行)

仙 台 市 交 通 局 TEL (022) 712-8356



平成30年度決算

市バスの経営状況をお知らせします

平成30年度市バス事業の路線ごとの収益と費用は以下のとおりです。 平成29年度より改善したものの、営業収益が約65億円、営業費用が約99億円となり、約34億円の営業赤字となりました。

路線名 営業収益 営業費用 営業収支 路線名 営業収益 営業見用 1 秋保・二口線 2,423 9,781 -7,358 24 長命ヶ丘線 15,506 18,928 2 余目線 201 2,386 -2,185 25 鶴ヶ谷・南光台線 80,403 103,473 3 泉ビレジ線 38,066 42,490 -4,424 26 東部工場団地線 1,157 3,257 4 井土浜線 29,851 47,656 -17,805 27 動物公園線 25,523 39,711 5 芋沢線 13,748 21,984 -8,236 28 長町線 367 1,839 6 岩切線 11,515 19,171 -7,656 29 中山・川平線 64,914 77,022 7 大沢線 6,139 10,619 -4,480 30 七北田線 3,154 5,504 8 沖野線 12,765 17,257 -4,492 31 西の平線 4,959 8,135	-23,070 -2,100 -14,188 -1,472 -12,108 -2,350
2 余目線 201 2,386 -2,185 25 鶴ケ谷・南光台線 80,403 103,473 3 泉ビレジ線 38,066 42,490 -4,424 26 東部工場団地線 1,157 3,257 4 井土浜線 29,851 47,656 -17,805 27 動物公園線 25,523 39,711 5 芋沢線 13,748 21,984 -8,236 28 長町線 367 1,839 6 岩切線 11,515 19,171 -7,656 29 中山・川平線 64,914 77,022 7 大沢線 6,139 10,619 -4,480 30 七北田線 3,154 5,504	-23,070 -2,100 -14,188 -1,472 -12,108 -2,350
3 泉ビレジ線 38,066 42,490 -4,424 26 東部工場団地線 1,157 3,257 4 井土浜線 29,851 47,656 -17,805 27 動物公園線 25,523 39,711 5 芋沢線 13,748 21,984 -8,236 28 長町線 367 1,839 6 岩切線 11,515 19,171 -7,656 29 中山・川平線 64,914 77,022 7 大沢線 6,139 10,619 -4,480 30 七北田線 3,154 5,504	-2,100 -14,188 -1,472 -12,108 -2,350
4 井土浜線 29,851 47,656 -17,805 27 動物公園線 25,523 39,711 5 芋沢線 13,748 21,984 -8,236 28 長町線 367 1,839 6 岩切線 11,515 19,171 -7,656 29 中山・川平線 64,914 77,022 7 大沢線 6,139 10,619 -4,480 30 七北田線 3,154 5,504	-14,188 -1,472 -12,108 -2,350
5 芋沢線 13,748 21,984 -8,236 28 長町線 367 1,839 6 岩切線 11,515 19,171 -7,656 29 中山・川平線 64,914 77,022 7 大沢線 6,139 10,619 -4,480 30 七北田線 3,154 5,504	-1,472 -12,108 -2,350
6 岩切線 11,515 19,171 -7,656 29 中山・川平線 64,914 77,022 7 大沢線 6,139 10,619 -4,480 30 七北田線 3,154 5,504	-12,108 -2,350
7 大沢線 6,139 10,619 -4,480 30 七北田線 3,154 5,504	-2,350
77.17.11.11.11.11.11.11.11.11.11.11.11.1	,,,,,
8 沖野線 12,765 17,257 -4,492 31 西の平線 4,959 8,135	-3 176
	3,170
9 折立·茂庭台線 27,516 34,104 -6,588 32 根白石線 4,043 13,239	-9,196
10 卸町線 6,469 16,641 -10,172 33 東黒松線 131 1,582	-1,451
11 貝ケ森団地線 26,371 31,390 -5,019 34 東仙台営業所線 28,141 46,168	-18,027
12 蒲生線 5,651 11,672 -6,021 35 深沼線 3,772 18,202	-14,430
13 北山・子平町線 23,649 34,948 -11,299 36 福田町四丁目線 1,705 7,148	-5,443
14 恵和町線 6,019 9,974 -3,955 37 縁ケ丘線 6,558 10,187	-3,629
15 工学部·宮教大線 1,172 4,596 -3,424 38 南小泉線 15,638 30,614	-14,976
16 交通公園線 13,366 23,778 -10,412 39 南吉成線 36,823 46,798	-9,975
17 作並線 18,486 28,052 -9,566 40 瞑想の松線 5,458 8,559	-3,101
18 桜ケ丘線 32,089 32,650 -561 41 八木山南団地線 5,471 10,184	-4,713
19 定義線 8,018 13,847 -5,829 42 野草園線 6,476 12,651	-6,175
20 四郎丸線 15,389 29,034 -13,645 43 八ツ森線 65 970	-905
21 住吉台線 10,447 15,039 -4,592 44 大和町線 2,295 10,016	-7,721
22 高砂線 7,856 15,046 -7,190 45 六丁の目・岡田線 12,484 24,933	-12,449
23 高松・安養寺線 9,429 19,837 -10,408	

合 計 営業収益 65億1,677万円 営業費用 99億1,069 万円 営業収支 -33億9,392万円

平成30年度は延べ3,800万人以上のお客様にご乗車いただきました。 市バス事業は皆様のご利用によって支えられています。大変厳しい経営が 続いていますが、今後も安全・快適なサービスに努めてまいりますので、お出か けの際はぜひ市バスをご利用ください。



台風19号への対応について

10月12日から13日にかけて、台風19号が日本列島に上陸し、仙台市内で も12日夜に大雨特別警報が発表されました。

交通局では市バスの一部運休や迂回運行、地下鉄駅構内への浸水対策な どの対応を行いました。

各地で土砂崩れや道路冠水が 発生したため、市バスやる一ぷる 仙台は迂回運行を行いました。

また、河川の氾濫に備え、川内 営業所、七北田出張所のバスを 木町通駐車場や地下鉄八乙女駅、 旭ヶ斤駅へ退避させました。



地下鉄八乙女駅



仙台駅西口中央地下歩道

地下鉄各駅では止水板や土のうを 設置し、浸水に備えましたが、仙台駅の 一部などが冠水しました。

12日深夜には、一部の駅において エレベーターやエスカレーターが停止 しましたが、南北線・東西線とも終電 まで運行しました。夜間に排水作業を 行い、13日朝は全線始発から通常通り 運行しました。

交通局公式Twitter(@sendaishi kotu)やWEBサイトでは、市バス・ 地下鉄の運行情報や、駅のエレベーターやエスカレーターの復旧状況な どの施設情報を随時配信しました。

このたびの台風被害に遭われた皆様に心よりお見舞い申し上げます。 交通局では今後ともお客さまの安全を第一に、 災害への対応能力向上を目指してまいります。



交通局 WEB サイトでは、

のるっちゃバックナンバーもご覧いただけます のるっちゃ 仙台

URL https://www.kotsu.city.sendai.jp/otanoshimi/kawaraban/kawaraban/



🄰 Twitter でも情報発信中! @sendaishi kotu